despesas e a compra de equipamentos da Instituição estabelecidos em Plano de Trabalho e inserido em 
termo de fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a 
concessão de subvenção social no valor total de R$ 500.360,00 (quinhentos mil trezentos e sessenta 
reais). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal n°2.116.

[...]

finalidades de interesse público e recíproco, que tem como finalidade o custeio de despesas e a compra 
de equipamentos da Instituição estabelecidos em Plano de Trabalho e inserido em termo de fomento a 
ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão de 
subvenção social no valor total de R$ 180.826,00 (cento e oitenta mil oitocentos e vinte e seis reais). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal n° 2.116, de 12 de novembro de 2025.

[...]

interesse público e recíproco, mediante a execução de ações e atividades da Escola Especial "Moleque 
Sabido" para crianças com deficiência estabelecidas em Plano de Trabalho, inserido em termo de 
fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão 

de subvenção social no valor total de R$ 561.623,81 (quinhentos e sessenta e um mil seiscentos e vinte 
e três reais e oitenta e um centavos). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal n°2.116, de 12 de novembro de 2025.

[...]

Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência" estabelecidas em Plano de Trabalho, inserido 
em termo de fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para 
a concessão de subvenção social no valor total de R$ 179.331,57 (cento e setenta e nove mil trezentos e 
trinta e um reais e cinquenta e sete centavos). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal n° 2.116, de 12 de novembro de 2025.

[...]

“Autoriza abertura de crédito especial e dá outras 
providências” 

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas aprova e eu, prefeito Municipal sanciono a seguinte 
lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no 
presente exercício no valor de R$484.000,00 (Quatrocentos e oitenta e quatro mil reais) para custear 
despesas com o Núcleo de Atendimento Especializado – NAE na Secretaria Municipal de Saúde de 
Entre Rios de Minas. 

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo 
Municipal autorizado a criar no orçamento vigente, a seguinte dotação orçamentária:

[...]

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no presente 
exercício no valor de R$751.800,00 (setecentos e cinquenta e um mil e oitocentos reais) para custear despesas 
com a Clinica Municipal de Especialidades Médicas no município de Entre Rios de Minas. 

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo Municipal 
autorizado a criar no orçamento vigente, a seguinte dotação orçamentária: